Resolução nº 14/2014-CCEPE                              Página 1 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 14/2014

EMENTA: Fixa o quantitativo de vagas e grupos de
componentes curriculares obrigatórios para o
Processo Seletivo de Ingresso por Reintegração e
Transferência Interna 2014.2.

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 45 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de fixar o quantitativo de vagas a serem ofertadas e a relação de componentes
curriculares obrigatórios mínimos cursados para participação no Processo Seletivo de Ingresso por
Reintegração e Transferência Interna 2014.2;

- a regulamentação prevista na Resolução nº 13/2014-CCEPE/UFPE, em seu art. 13.

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DAS VAGAS

Art. 1º No Processo Seletivo de Ingresso por Reintegração e Transferência Interna 2014.2, o
quantitativo inicial de vagas a ser oferecido por curso, turno e campus será de acordo com a
distribuição ilustrada nas tabelas a seguir, totalizando 1656 vagas.

Parágrafo Único – Novas vagas poderão surgir para os cursos relacionados nas referidas
tabelas, uma vez que ocorra a migração de alunos destes para outros cursos por meio da transferência
interna.

  TURNO
ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL POR CURSO

Á
R

E
A

 I
–

C
IÊ

N
C

IA
S

H
U

M
A

N
A

S
E

 S
O

C
IA

IS
 ADMINISTRAÇÃO (AGRESTE) 0 50 0 0 31 81

ARQUEOLOGIA (RECIFE) 15 0 0 0 0 15
CIÊNCIAS ATUARIAIS 0 26 0 0 0 26
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (RECIFE) 0 0 12 0 13 25
CIÊNCIAS ECONÔMICAS (RECIFE) 0 0 0 0 26 26
CIÊNCIAS ECONÔMICAS (AGRESTE) 0 0 0 0 71 71
CIÊNCIA POLÍTICA COM ÊNFASE EM RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (RECIFE) 25 0 0 0 0 25

CIÊNCIAS SOCIAIS - BACH. (RECIFE) 0 0 19 0 0 19
CIÊNCIAS SOCIAIS - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 8 8

Resolução nº 14/2014-CCEPE                              Página 2 de 7

  TURNO
ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL POR CURSO

DIREITO (RECIFE) 0 0 0 0 14 14
FILOSOFIA- BACH. (RECIFE) 0 0 29 0 0 29
GEOGRAFIA- LIC (RECIFE) 0 15 0 0 16 31
HISTÓRIA- LIC (RECIFE) 0 0 0 0 15 15
HISTÓRIA- BACH. (RECIFE) 0 0 9 0 0 9
HOTELARIA (RECIFE) 9 0 0 0 0 9
MUSEOLOGIA 0 0 0 0 12 12
PEDAGOGIA – LIC. (RECIFE) 0 7 7 0 12 26
PEDAGOGIA- LIC (AGRESTE) 0 0 0 0 29 29
SECRETARIADO (RECIFE) 0 0 0 0 5 5
SERVIÇO SOCIAL (RECIFE) 0 0 4 0 0 4
TURISMO (RECIFE) 0 0 10 0 5 15

 TOTAL 49 98 90 0 257 494

  TURNO

ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL POR CURSO

Á
R

E
A

 II
 –

 C
IÊ

N
C

IA
S

E
X

A
T

A
S

E
 T

EC
N

O
L

O
G

IA

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (RECIFE) 25 0 0 0 0 25
ENGENHARIA BIOMÉDICA (RECIFE) 6 0 0 0 0 6
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA (RECIFE) 0 14 0 0 30 44
ENGENHARIA CIVIL (AGRESTE) 64 0 0 0 0 64
ENGENHARIA CIVIL (RECIFE) 8 0 0 0 0 8
ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
ENGENHARIA DE ALIMENTOS (RECIFE) 25 0 0 0 0 25
ENGENHARIA DE ENERGIA (RECIFE) 17 0 0 0 0 17
ENGENHARIA DE MATERIAIS 15 0 0 0 0 15
ENGENHARIA DE MINAS (RECIFE) 8 0 0 0 0 8
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (AGRESTE) 30 0 0 0 0 30
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (RECIFE) 4 0 0 0 0 4
ENGENHARIA ELÉTRICA (RECIFE) 16 0 0 0 0 16
ENGENHARIA ELETRÔNICA (RECIFE) 2 0 0 0 0 2
ENGENHARIA NAVAL (RECIFE) 2 0 0 0 0 2
ENGENHARIA QUÍMICA (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
ESTATÍSTICA (RECIFE) 14 0 0 0 0 14
FÍSICA – BACH. (RECIFE) 15 0 0 0 0 15
FÍSICA - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 12 12
GEOLOGIA (RECIFE) 26 0 0 0 0 26
MATEMÁTICA - BACH. (RECIFE) 15 0 0 0 0 15
MATEMÁTICA - LIC. (AGRESTE) 0 0 0 0 43 43
MATEMÁTICA - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 15 15
QUÍMICA - BACH. (RECIFE) 12 0 0 0 0 12
QUÍMICA – LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 21 21
QUÍMICA INDUSTRIAL (RECIFE) 0 0 0 0 12 12

 SISTEMAS DA INFORMAÇÃO 0 0 0 5 0 5

TOTAL 324 14 0 5 133 476

Resolução nº 14/2014-CCEPE                              Página 3 de 7

  TURNO
ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL POR CURSO

Á
R

E
A

 II
I –

 C
IÊ

N
C

IA
S

B
IO

L
Ó

G
IC

A
S

E
 S

A
Ú

D
E

BIOMEDICINA (RECIFE) 40 0 0 0 0 40
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC. (RECIFE) 0 0 0 0 44 44
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CIÊNCIAS AMBIENTAIS
(RECIFE) 0 0 0 29 0 29

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACH. (RECIFE) 34 0 0 0 0 34
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LIC. (VITÓRIA) 0 0 0 0 69 69
EDUCAÇÃO FÍSICA – LIC. (RECIFE) 6 0 0 0 0 6
EDUCAÇÃO FÍSICA – LIC. (VITÓRIA) 0 0 26 0 0 26
EDUCAÇÃO FÍSICA – BACH. (RECIFE) 17 0 0 0 0 17
EDUCAÇÃO FÍSICA – BACH. (VITÓRIA) 0 48 0 0 0 48
ENFERMAGEM (VITÓRIA) 13 0 0 0 0 13
FARMÁCIA (RECIFE) 15 0 0 0 0 15
FISIOTERAPIA (RECIFE) 8 0 0 0 0 8
FONOAUDIOLOGIA (RECIFE) 2 0 0 0 0 2
NUTRIÇÃO (VITÓRIA) 0 21 0 0 0 21
NUTRIÇÃO (RECIFE) 7 0 0 0 0 7
ODONTOLOGIA (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
TERAPIA OCUPACIONAL 9 0 0 0 0 9

 TOTAL 161 69 26 29 113 398

  TURNO

ÁREA CURSO (CAMPUS) M/T M T T/N N TOTAL POR CURSO
 ARQUITETURA E URBANISMO 2 0 0 0  2

A
R

T
E

S
E

 C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

ARTES VISUAIS - LIC. (RECIFE) 4 0 0 0 0 4
BIBLIOTECONOMIA (RECIFE) 0 0 2 0 0 2
CINEMA E AUDIOVISUAL(RECIFE) 0 0 38 0 0 38
RÁDIO, TV E INTERNET (RECIFE) 0 5 0 0 0 5
PUBLICIDADE E PROPAGANDA (RECIFE) 0 5 0 0 0 5
DANÇA (RECIFE) 0 0 0 22 0 22
DESIGN (RECIFE) 7 0 0 0 0 7
DESIGN (AGRESTE) 44 0 0 0 46 90
EXPRESSÃO GRÁFICA – LIC. (RECIFE) 10 0 0 0 0 10
GESTÃO DA INFORMAÇÃO (RECIFE) 0 0 0 0 53 53
LETRAS – BACH. (RECIFE) 0 0 22 0 0 22
MÚSICA/CANTO – BACH. (RECIFE) 0 2 0 0 0 2
MUSICA - LIC. (RECIFE) 6 0 0 7 0 13
MUSICA - INSTRUMENTO(RECIFE) 0 4 0 0 0 4
TEATRO – LIC. (RECIFE) 9 0 0 0 0 9

 TOTAL 82 16 62 29 99 288

TOTAL GERAL 616 197 178 63 602 1656
Nota: M/T – Manhã/Tarde;   M – Manhã;   T – Tarde;   T/N – Tarde/Noite;   N – Noite

CAPÍTULO II
DAS ÁREAS

Art. 2º Os cursos da UFPE, associadas às Unidades Acadêmicas de Recife, Agreste e Vitória,
divididos em 4 (quatro) áreas de conhecimento, estão discriminados na Resolução nº 13/2014-
CCEPE/UFPE, em seu art. 15.

Resolução nº 14/2014-CCEPE                              Página 4 de 7

CAPÍTULO III
DOS COMPONENTES CURRICULARES

Art. 3º A relação de componentes curriculares que um candidato deve, obrigatoriamente, ter
registrado, com aproveitamento acadêmico, em seu histórico escolar, para estar apto a solicitar
transferência interna de curso, segundo reza o art. 5º, III, “b”, da Resolução nº 13/2014-CCEPE/UFPE,
são descritos a seguir:

Parágrafo Único – Os cursos não listados não exigirão componentes mínimos para participação
no certame de que se trata.

CURSO DE DESTINO
COMPONENTES CURRICULARES

CÓDIGO NOME

Biblioteconomia (Recife)
BI591 Fundamentos de Biblioteconomia
BI592 Fundamentos de Organização da Informação

Ciência da Computação (Recife) MA026 Calculo Diferencial e Integral 1

Ciências Contábeis (Recife)

CT460 Contabilidade Introdutória
EC001 Economia 1
CS004 Fundamentos de Sociologia
CT459 Métodos Quantitativos Aplicados às Ciências Contábeis 1
LE006 Português Instrumental
CT462 Contabilidade Geral
EC452 Economia das Empresas
AD216 Introdução à Administração
CT463 Metodologia Científica Aplicada às Ciências Contábeis
CT461 Métodos Quantitativos Aplicados às Ciências Contábeis 2

Design (Agreste)

DIND0001 História do Design
DIND0002 Design Contemporâneo
DIND0003 Sistemas de Representação Bidimensional
DIND0004 Sistemas de Representação Tridimensional
DIND0005 Metodologia Científica
DIND0006 História da Arte
DIND0007 Teoria da Comunicação
DIND0008 Desenho de Observação
DIND0009 Estética e Plástica
DIND0010 Design Sociedade e Cultura

Design (Recife)

DD001 História do Design
DD002 Design Contemporâneo
DD003 Sistemas de Representação Bidimensional
DD004 Sistemas de Representação Tridimensional

 Design e Estética (60h)
Design e Ciência (60h)
Design e Sociedade (60h)
Design e Tecnologia (60h)
História do Design

Educação Física- Bach. (Recife)
AN233 Bases Anatômicas Aplicadas à Educação Física

EDF0086 Bases de Biofísica e Bioquímica Aplicadas à Educação Física

Resolução nº 14/2014-CCEPE                              Página 5 de 7

FF261 Bases Fisiológicas Aplicadas à Educação Física
HE249 Biologia 1

Engenharia Civil (Agreste)

CIVL0080 Cálculo Diferencial e Integral 1
CIVL0086 Cálculo Diferencial e Integral 2
CIVL0081 Geometria Analítica
CIVL0085 Álgebra Linear 1
CIVL0089 Física Geral 1
CIVL0083 Química Geral 1

Engenharia da Computação (Recife)

MA026 Cálculo Diferencial e Integral 1
MA027 Cálculo Diferencial e Integral 2
MA046

OU
MA531

Álgebra Linear 1
OU
Álgebra Vet linear para computação

FI006 Física Geral 1

Engenharia de Minas (Recife)

MA026 Calculo Diferencial e Integral 1
FI006 Física Geral 1

MA036 Geometria Analítica 1
EG407 Introdução ao Desenho
MA027 Calculo Diferencial e Integral 2
IF165 Computação Eletrônica
FI007 Física Geral 2
FI021 Física Experimental 1
QF001 Química Geral 1

Engenharia de Produção (Agreste)

CIVL0080 Cálculo Diferencial e Integral 1
CIVL0086 Cálculo Diferencial e Integral 2
CIVL0081 Geometria Analítica
CIVL0089 Física Geral 1
CIVL0083 Química Geral 1

Fisioterapia (Recife)

AN001 Anatomia 1
BQ001 Bioquímica 1
HE017 Citologia
HE011 Histologia
HE019 Embriologia
FF001 Fisiologia
GN215 Genética Humana 1

Gestão da Informação (Recife)
CINF0012 Fundamentos da Gestão da Informação
CINF0016 Metodologia do Trabalho Cientifíca

Hotelaria (Recife)

HT001 Introdução às atividades turísticas e hoteleiras
LE028 Inglês Instrumental 1
ET229 Estatística Básica
CS004 Fundamentos da Sociologia
BI008 Metodologia do Trabalho Científico

Nutrição (Recife)
HE240

OU
HE 017

Citologia

Resolução nº 14/2014-CCEPE                              Página 6 de 7

HE019 Embriologia
 HE011 Histologia
BR011 Física e Biofísica
BQ001 Bioquímica 1
GN 215 Genética Humana 1
MT210 Parasitologia

Odontologia (Recife)

AN001 Anatomia 1
AN219 Anatomia Dentária, Cabeça e Pescoço
BR253 Biofísica
BQ313 Bioquímica
IN739 Biossegurança e Ergonomia
IN742 Bioética
HE017 Citologia
FF249 Fisiologia Humana 1
GN215 Genética Humana 1
HE011 Histologia
HE234 Histologia dos Sistemas
IN738 Introdução à Odontologia
IN741 Metodologia do Trabalho Científico
PS001 Psicologia 1
IN740 Saúde, Educação e Sociedade 1
CS641 Saúde, Educação e Sociedade 2

Pedagogia (Recife)
SF436 Fundamentos Sociológicos da Educação
SF438 História Geral da Educação
SF439 Filosofia da Educação 1

Psicologia (Recife)

PS604 Processos Socioafetivos
AN234 Neuroanatomia Funcional
PS601 Processos de Subjetivação
NU577 Neurofisiologia

Saúde Coletiva (Vitória) SAUD0006 Anatofisiopatologia

Secretariado (Recife)

AD219 Administração Geral
EC001 Economia 1
CS004 Fundamentos da Sociologia
LE659 Leitura e Produção de Textos
LE029 Língua Inglesa 1

Sistemas de Informação (Recife)
MA026 Cálculo diferencial e Integral 1
IF967 Matemática Discreta para Computação
IF968 Programação 1

Turismo (Recife)

FL010 Introdução à Filosofia
AD001 Introdução à Administração
LE969 Inglês Instrumental Aplicado ao Turismo e à Hotelaria
CS662 Sociologia do Turismo
AD193 Comportamento Organizacional

Resolução nº 14/2014-CCEPE                              Página 7 de 7

CAPÍTULO IV
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogada as Resoluções nº
12/2012, 4/2013 e 5/2013 do CCEPE e demais as disposições em contrário.

APROVADA PELO MAGNÍFICO REITOR, PROF. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS
DOURADO, AD REFERENDUM DO CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO-CCEPE, EM 22 DE AGOSTO DE 2014.

HOMOLOGADA NA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 13 DE OUTUBRO DE
2014.

Presidente:   Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO
- Reitor –